CÂMARA DOS DEPUTADO

REQUERIMENTO N.º          /2017

(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater as propostas

prioritárias e sugestões da sociedade

civil na área educacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para debater as propostas prioritárias e

sugestões na área educacional, com a presença de representantes da

sociedade civil organizada ligadas à educação.

JUSTIFICATIVA

A situação da Educação no Brasil tem sido muito discutida em

função das dificuldades econômicas que o país vem enfrentando e dos índices

de qualidade que não têm melhorado com a velocidade que se deseja.

Num momento de crise, torna-se ainda mais importante unir forças

de todo o conjunto da sociedade ligada ao sistema educacional a fim de que

possamos atenuar ao máximo as possíveis consequências do

contingenciamento econômico para a população, mormente a mais carente e

que depende do apoio estatal.

Dessa forma, é muito importante que possamos realizar uma

Audiência Pública em que a Comissão de Educação possa ouvir

representantes da sociedade civil organizada, tais como representantes de

entidades privadas, fundações, ONGs, sindicatos, federações, confederações,

dentre outros, e dar espaço para que eles apresentem suas principais

preocupações, projetos prioritários e sugestões, com o objetivo de

encontrarmos juntos saídas para superarmos os desafios que ora se impõem.

CÂMARA DOS DEPUTADO

É o destino das gerações futuras que está em nossas mãos. Quanto

mais trabalharmos em consonância, mais chances teremos de conseguir

alcançar os índices de qualidade e equidade na educação que tanto almejamos

e de que tanto precisam os brasileiros.

Sala da Comissão,  05  de junho de 2017.

Deputado Arnaldo Faria de Sá
PTB/SP